_____ CANTONEIRAS FIXADAS COM ABA B CANTONEIRAS FIXADAS COM ABA
Ve / NO SENTIDO DA CUMEEIRA -~ >,_ NO SENTIDO DA CUMEEIRA
1250 / / \
1—/'1
2xCANT _— — 124
- 2xCANT </ 124 o 2xCANT = L
"2|\ l/- 2 X BZ'] /‘ 2XCANT \\‘_—’// F—E ::’l\ / /_ 2XCANT \\\ ’/// —n“!
— ] o yaa T T e 2 o |
\ > / / “\_ Banzos "\ 2xCAN N . A 2xCANT © S Banzos
- 2xCANT [0) . - < - = Superiores
o S E s € Superiores o S E 9 5
b8 = v MT3 Maior aba g £ S © = 2357 =R
6 N MT4 voltada para baixo 5| & ANT - = ~MT8 = §
. < L= © © - 72 L LO3 / 2xBZ5 ™ % Banzos
SIEE /?V 2xBZ3 < 2 e Banzos S ﬁ N\ by )
N 7 SR7 s SR AN yAN ! ,// _______ __l/:f{ Inferiores N 7 TR e SR yAN N _j__. Inferiores
X | N~ X
w57 | 37 |ZOO\ MT5 \ ) \VISTA EM PERFIL 6441 | 60 VISTA EM PERFIL
8137 913 T Wiéror aba 7060
voltada para cima _ _
9050 VISTA FRONTAL - BANZOS, MONTANTES e CANTONEIRAS LISTA DE PERFIS LSF - CRECHE TIPO 02 - T52
VISTA FRONTAL - BANZOS, MONTANTES e CANTONEIRAS TEM|  TAG PERFIL °(°"’";' ‘t“A:)T'
mm und.
LISTA DE PERFIS LSF - CRECHE TIPO 02 - TS1 ; EE: 35 ;g g:?g ;
COMP. |QUANT.
ITEM TAG PERFIL () ctun d) 3 BZ6 UE 70 7060 2
- 4 MT1 TUBOUE70 | 935 1
L10 L BZ1 UE 70 8150 2 L10 5 MT7 TUBOUE70 | 554 1
DG6 2 822 UE70 2050 2 6 MTS TUBOUE70 | 256 1
L10 DG6 3 BZ3 UE70 3164 2 L10 7 DG1 TUBOUE70 | 990 2
. 289 <80 4 MT1 TUBO UE 70 935 1 8 3 DG2 TUBO UE70 | 947 >
KL = 5 MT2 TUBOUE70 | 452 1 il 5 v 080 U0 | 83 >
1l | 357 || 289 | 268 | 6 MT3 TUBO UE 70 174 1 1 1600 ] 1375 ] 1445 | 1295 } 725 L 275 ] 275 |] 10 DGA TUBOUE70 | 790 1
\68 \eg 7 MT4 TUBOUE70 | 148 1 70 ” v 080 Ut 70 | 1008 >
VISTA FRONTAL - DIAGONAIS 8 MT5 TUBO UE 70 136 1 VISTA FRONTAL - DIAGONAIS ) DGS TUBO UE70 | 318 >
9 DG1 TUBOUE70 | 990 2
10 DG2 TUBOUE70 | 947 2 7060 STA DE ACESSORIOS
3050 i; ggi 13 Eg 35 ;g j;; ; CANT CANT ITEM ESPECIFICACAO QUANT.
N Bz4 , CANT B74 ,~ CANT N /S CANT g /- CANT T\ 1 PB 12-14x 7/8" PO1 ECOSEAL 372
M|
CANT CANT CANT 13 DGS TUBO UE 70 677 2 L.l Ll Ll | Ll -l o Ll L] 1
—\ CANT CANT CANT CANT ~ ~ =X 11 1T | | =X 171 - | o | 2 L60X30#1 20mm 16
BZ1 L Bzt /[ L / o S y 14 DG6 TUBOUE70 | 280 2 ; ? : 7 D ' '
2 3 : —— = T = H—r——r— canT / Bz4 1\ Bz4 1\ -/\ 9 \ cant /
1 = S 15 DG7 TUBOUE70 | 1095 2 CANT CANT CANT CANT
CANT \ CANT \ CANT \ CANT \ CANT CANT CANT
LISTA DE ACESSORIOS VISTA SUPERIOR - BANZOS ,CANTONEIRAS e LUVAS
VISTA SUPERIOR - BANZOS ,CANTONEIRAS e LUVAS ITEM ESPECIFICACAO QUANT.
1 PB 12-14 x 7/8" P01 ECOSEAL 486
'/ SEMESCALA ¥ / SEMESCALA
TRANSPASSAR TRANSPASSAR 82
ESTA FAIXA } LISTA DE PERFIS LSF - CRECHE TIPO 02 - TS3 ESTA FAIXA Lo LISTA DE PERFIS LSF - CRECHE TIPO 02 - TS4
NO BANZO INF. COMP. QUANT. NO BANZO INF. COMP QUANT
DATST _ < ) Banzo /|2 ITEM TAG PERFIL . DATS1 Banzo /l|o ITEM TAG PERFIL ) ’
o Q)q/\\ > /\Q’% < || o2 « Superior §\T>(; (mm) (unid) Superior 5\% (mm) (und.)
3 % N 007 00% o% S8 Banzo |55 1 BZ7 UE 70 2278 1 3 Banzo ||55 1 BZ9 UE 70 2628 1
S Y 0 b 8 Inferior 7 ) 2 BZ8 UE 70 3050 1 — Inferior / ) 2 BZ10 UE 70 3400 1
BZ \ N 3 MT9 TUBO UE 70 584 1 Ny
} 1014 1 BZ8 1120 ] VISTA EM PERFIL VISTA EM PERFIL 3 MT10 UE 70 453 1
780 2270 L02 / : 4 MT10 UE 70 453 1 780 / ! 4 MT11 TUBOUE70 | 605 1
/ | / ]
3050 ! > DG9 UE 70 708 2 ! 5 DG11 UE 70 797 2
/ ‘,' 6 DG10 UE 70 620 2 / /’ 6 DG12 UE 70 684 2
4XCANT / AxCANT Y
CANT - /" Menor abd CANT T © /" Menor abd
. o m - o nx = fjrlada para oo LISTA DE ACESSORIOS , I o — o [oroda para paixe LISTA DE ACESSORIOS
\ cant (04 oe! CANT 7/ N ITEM ESPECIFICAGAO QUANT. \ cant (104 B23 CANT / N/ ITEM ESPECIFICACAO QUANT.
\ 7/ " \ /
1050 C J 1 PB 12-14 x 7/8" POL ECOSEAL 74 oo n ¥ 1 5B 12-14x 7/8" POLECOSEAL _”
s oo 2 L 60x30#1,20mm 7 ' N 2 L60x 30#1,20mm 7
o veftada para cima PN voltada para cima
( 2 1S3 - (x16) / 6 "\ TS4 - (x04) \
\ * SEMESCALA \ ¥/ SEM ESCALA
1925 Atendimento a NBR 9050/ 2015;
5 Alteragao: quadro de areas, fechamento frontal, sanitarios infantis 1 e 2, altura da platibanda, mobiliario e
65 897 897 02 JANEIRO/ 2017  equipamento, altura da ceramica nos sanitarios, cor dos portées dos solarios e altura da porta PA4;
DG15 G DG13 Acréscimo: do gradil e quadro de cargas no castelo d'agua, de duchas higiénicas e escaninhos pré-escola.
DG4 - i
103 £0g L10 LISTA DE PERFIS LSF - CRECHETIPO 02 - TS5 01 JULHO/ 2016 Alteragao paredes - shaft para tubulagéo hidraulica e detalhamento; alteragdo da altura da platibanda.
DG16 | pos , 406 L& - 12 ITEM|  TAG perpiL | COMP- | QUANT.
< LA e = o] (mm) | (und.) N° DATA DESCRICAO
MT13 yav = A A AN o ol N 82 1 BZ11 UE 70 1925 2 CONTROLE DE REVISOES
N (N |V | ¥ 05 - 2 MT12 | TUBOUE70 | 249 1
LV2 /| |l200 = ¥ Banzo 3 MT13 UE 70 138 1
\_392 423 | 450 525 5| || Superior 4 LV2 UE 70 200 1 Fundo Nacional Ministério da
68 1925 68 g £ 5 DG13 UE 70 281 2 de D eg?,”,,“;’g”;%”ﬁ? Educaca
S 2 cdo
- Banzp 6 DG14 UE 70 235 2
= : = B VISTA EM PERFIL 8 DG16 UE 70 183 2 -
Lv2 /| \ o BZTT CANT PROJETO PADRAO - FNDE
CANT 105 LISTA DE ACESSORIOS
ITEM ESPECIFICACAO QUANT. PROPRIETARIO: :
— 1 PB 12-14 x 7/8" PO1 ECOSEAL 108
'3 TS5 - (x02) 2 L60x 30# 1,20 mm 7 ENDEREGO:
¥/ SEMESCALA MUNICIPIO — UF:
PROPRIETARIO
12502XCANT [ISTA DE PERFIS LSF - CRECHE TIPO 02-T56 LISTA DE PERFIS LSF - CRECHE TIPO 02 - TS7
2xCANT e T oerplL | COMP- [QUANT. TEM|  TAG perpiL | COMP- | QUANT. RESP. TECNICO CREA
N\ . (mm) | (und.)
2 xBZ1 yaaAy TR (mm) | (und.)
\ ) o Banzos | 1 BZ1 UE 70 8150 2 1 BZ14 UE 70 1632 2 —
\ _ . qu3 Inferiores ) B712 UE 70 2873 ) 2 BZ15 UE 70 1525 2 AUTOR DO PROJETO
MT3 = 55 g 2 3 BZ13 UE 70 8760 2 3 BZ16 UE 70 2252 2 oLFO CREA
= B =< = 2 4 MT1 TUBO UE 70 935 1 4 MT3 TUBO UE70 174 1
EL[ 2 x BZ12 ﬁ\ [ Banzps 5 MT2 TUBO UE 70 452 1 5 MT6 TUBO UE 70 154 1
e i i = BzA1/3 v v = dc Inferiores ¢ MT3 TUBOUET70 | 174 1 6 MT10 TUBOUE70 | 453 1
267 T%57 8137 VISTA EM PERFIL | 7 MT6 TUBOUE70 | 154 1 7 MT14 TUBOUE70 | 800 1
' 4760 8 DG1 TUBOUE70 | 990 2 8 DG6 TUBOUE70 | 280 1
9 DG2 TUBOUE70 | 947 2 9 DG18 TUBOUE70 | 610 2
10 DG3 TUBOUE70 | 832 2 10 DG19 TUBOUE70 | 690 1
VISTA FRONTAL - BANZOS, MONTANTES e CANTONEIRAS 11 DG4 TUBOUE70 | 790 2 11 DG25 TUBOUE70 | 190 1
12 DG5 TUBOUE70 | 677 2
13 DG6 TUBOUE70 | 280 1 LISTA DE ACESSORIOS RA
14 DG7 TUBOUE70 | 1095 2 ITEM ESPECIFICACAO QUANT.
15 DG17 TUBOUE70 | 202 1 1 PB 12-14x 7/8" PO1 ECOSEAL 194
2 L60x 304#1,20 mm 4
LISTA DE ACESSORIOS
ITEM ESPECIFICACAO QUANT. ~
1 PB 12-14 x 7/8" PO1 ECOSEAL 470 1020 548 124
2 L60x30#1,20mm 18 F’\\Jl\J |
J 1124 | J J <13 g £ Banzos
O®7 & & Ko o0 sz;% 3 é Inferiores
VISTA FRONTAL - DIAGONAIS o & % ¥§'£4X e=x S Banzos OBSERVAGOES:
/l\ i - 3 Inferiores i
bo35 37 } 00 VISTA EM PERFIL (Hudia fuir Y25
4760 VISTA FRONTAL DG6 |
O
Q 2xCANT
S '31| _/' CANT _/- CANT CM\ M\ M\ B71 M\ M\ S ¥ MT3 MTE o c‘\rlLr Va CANT CANT L04
~ [ N W M 1M M) 1M 1M NI v | T ' a
~ - nr —  H— — M — M — NI — v | © E < ﬁ'I\I rL# — E:'. E—H PROGRAMA PROINFANCIA- PROJETO TIPO 2
BZ1 B 9
” \ CANT \ CANT  CANT CANT CANT CANT CANT : ]A N \ CANT CANT PROJETO DE ESTRUTURA
2xBZ16 357 | 267 | 2252 | COORPENAGRO ESTRUTURA METALICA
VISTA SUPERIOR - BANZOS ,CANTONEIRAS e LUVAS 1629 73 VISTA SUPERIOR CGEST - Coordenagao )
2252 Geral de Infraestrutura AMPLIACOES DAS TESOURAS S M T
4 TS6 - (x03) VISTA FRONTAL L TS7 - (x05) Educacional TS1, TS2, TS3, TS4, TS5, TS6 E TS7
/ SEM ESCALA 7 / SEM ESCALA ';ES’(;SAO ESCA"AINDICADA PRANCHA
FORMATO R.01 DATA EMISSAO 06/1 O
(841x690) R.02 JANEIRO/2017




@/ @/ BLOCO B KC/ @/ 29885 G/ G/ BLOCO A KG/ \H/
11650 6585 11650 S
(SN
L _| ]
N\ r iﬁ i
(@]
L8A L8A S
oL X ]
L10 e T pescucio
[Tp)
2175 6150 2565 2565 6150 I 2175 2 = TR
TR TRAVAMENTO
L8A L8A L8A L8A v LUVA
RF REFORCO
@7 _————————— ———————— ———————————————————— = ——— —_—x TS TESOURA
CT CANTONEIRA DE FORRO
L10 L10 L10 SF SUPORTE DE FORRO
o TF TERCA DE FECHAMENTO
N
N
(84 [8A (84 [8A 7/~ ESPECIFICACOES:
A ‘ _
O - ‘ ~ 4
L10 L10
= = = == & 1 ‘s
~ o]
1SO UE 70 ISO TUBO UE 70
L8A L10 L8A [ 8A L10 2xISO UET0 NOTAS:
N ‘ ‘ - A PLATIBANDA DEVE POSSUIR O NIVEL MINIMO DE +4,46m, SENDO 1,20m ACIMA DO NIVEL DO BANZO INFERIOR DAS TESOURAS,
B ‘ o ‘ T 8 ?j E CONFORME INDICADO NO CORTE 4 DA PRANCHA TIPO2-ARQ-CRT-GER0-05-06_R02.DWG.
[ee] S| LSFPB12-14x7/8"
L10 2275 6400 ! 2565 § 2565 6400 2275 L s P01 ECOSEAL - AS PLATIBANDAS EM ALVENARIA, VIGAS DE CONCRETO E DEMAIS ELEMENTOS DE SUSTENTAGCAO DA ESTRUTURA DEVEM POSSUIR]
S CANTONEIRA 50x50 FCK,MIN = 15MPA E RESISTIR AOS CARREGAMENTOS INDICADOS NA NOTA 5 E QUANDRO DE CARGAS, SENDO RESPONSABILIDADE
s - I~ #o0mm = j DA EXECUGAO E RESISTENCIA DO REBOCO POR CONTA DO CLIENTE.
] e g [ h
L8A L8A = CANTONEIRA 60x30 -0 PDL DO BLOCO CENTRAL E DA SALA MULTIUSO DO BLOCO B POSSUI O VALOR DE 3,07 METROS DEVIDO A NECESSIDADE DE
o s{ 0,80 #1,25mm APOIO DAS TRELIGAS LSF NAS VIGAS DE CONCRETO DO CLIENTE SITUADAS NO NIVEL +3,26.
5 ' 1 - I
ll_ W ISO CAR 3020 Tapper 142 34 - AS CHAPAS PERFURADAS FIXADAS NA PLATIBANDA DO BLOCO CENTRAL E DA SALA MULTIUSO DO BLOCO B DEVEM POSSUIR 950
L10 L10 L10 L10 \ / MILIMETROS DE ALTURA, SENDO A FIXACAO INFERIOR NA VIGA METALICA EM ACO CIVIL-300 E A FIXACAO SUPERIOR NAS TERCAS
o DE FECHAMENTO EM LSF.
o - FORAM PREVISTAS AGOES PERMANENTES E VARIAVEIS, SENDO O PESO PROPRIO DA ESTRUTURA E TELHAS, SOBRECARGA DE
L8A L8A UTILIZAGAO E AGAO DE VENTO. OS VALORES CARACTERISTICOS DOS CARREGAMENTOS NAS BASES ESTAO INDICADOS NO
—~ QUADRO DE CARGAS PRESENTE NESTE PROJETO.
7 ﬁ(
- AS CHAPAS PERFURADAS DE FECHAMENTO VERTICAL ASSIM COMO SUAS FIXAGOES SAO DE RESPONSABILIDADE DO CLIENTE.
L10 L10 L10
e - O CLIENTE DEVE DISPOR DAS BASES EM CONCRETO NIVELADAS E MACIGAS PARA FIXAGAO DAS TRELICAS LSF CONFORME
g ﬁ/ DETALHE L8A E INDICAGOES NAS VISTAS "BLOCO A, BLOCO B E BLOCO C - PLANTA DE COBERTURA - LOCAGAO DAS BASES".
LBA L8A /ﬂ REFERENCIAS:
“8) W = — _ m < - MEMORIAL DESCRITIVO E ESPECIFICACOES TECNICAS;
= B S— % O @) /| - PLANILHA DE QUANTITATIVOS.
§02 L10 Q Q - PROJETOS:
L8C o 9 O 9 TIPO2-SCF-PLB-N000-06_R02.dwg TIPO2-SCF-PLB-N310-12_R02.dwg TIPO2-SFN-PLD-GER0-01_R02.dwg
Q @ ey N o @) o TIPO2-SFS-PLD-GER0-03_R02.dwg TIPO2-ARQ-COB-GER0-11_R02.dwg TIPO2-ARQ-CRT-GER0-05-06_R02.dwg
b N &) TIPO2-ARQ-FCH-GER0-07-08_R02.dwg  TIPO2-ARQ-FOR-GER0-10_R02.dwg TIPO-ARQ-PLB-GER0-02_R02.dwg
Be (8A (8A 9 NN o= TIPO2-SCP-PLD-N000-11_R02.dwg
@/L \ — o) é Atendimento & NBR 9050/ 2015;
4475 02 JANEIRO/ 2017 Alteragéo: quadro de areas, sanitarios infantis 1 e 2, altura da platibanda, mobiliario e equipamento, altura
L8B L10 Distdncia entre as platibandas L10 L8A 3 /ﬂ da ceramica nos sanitarios, cor dos portées dos solarios e altura da porta PA4;
dos Blocos A e B — 6585 mm l = - 4 /V Acréscimo das duchas higiénicas e escaninhos pré-escola. Retirada da chapa de ago abaixo da platibanda.
& ‘ BN Alteracao paredes - shaft para tubulacéo hidraulica e detalhamento; alteragéo da altura da platibanda;
N ‘ N /ﬁ’ 01 AGOSTO/ 2016 Corregao: Blocos: B34, B36; Sapatas: S34, S36; Pilares: P33, P45, P57; Vigas nivel 310: V22, V56, V75;
2150 (8A (8A Supressao: Viga nivel 310: V72.
L8C s ‘ ) .
10— ] iy £ S ] § N DATA DESCRICAO
\— © R | S = CONTROLE DE REVISOES
@}
L8B L10 3 L10 L8B
N
o . y . TABELA DE ACOES Fundo Nacional Ministério da
o g W (8A 1710 (10 2 ACAO DESCRICAO VALOR UNIDADE geaDe‘EsgnL\l/OC/‘gfg%ntoo Educa 50
L8A > L8A = p
~ L8C 2 - PP1 PESPO PROPRIO ESTRUTURA LSF 8,0 kgf/m2 ¢
11 = — z
~— m g PP2 PESPO PROPRIO TELHAS 12,0 kgf/m2
< g -
L8B ém 3 L8B PP3 PESPO PROPRIO ESTRUTURA CIVIL-300 15,0 kgf/m PROJETO PADRAO - ENDE
o >. . @ 7o) =
& < 2 § SC1 SOBRECARGA 25,0 kgf/m2
88 & V1 VENTO 100,0 kgf/m?
m .
g B o R , gf/ PROPRIETARIO: :
3 <
@7 z — ENDEREGO:
L8A 75 5 75 ¥ L8A 75 QUADRO DE CARGAS (valores em kgf) MUNICIPIO — UF-
S 3 DETALHE PP (sentido SC (sentido V (oposto ao sentido
N ravitacional ravitacional ravitacional
g g g
(]
P f 3 MO1 155,13 114,22 -456,88 PROPRIETARIO
']3 —_—————————————————————— VY ———— _ —_—
= ” MO02 261,23 264,61 -1058,45
Lo L0 s L8A 243,36 304,20 -1216,80 RESP. TECNICO R
= L8B 230,84 288,55 -1154,22
L8A A 10 L10 57,85 72,31 -289,25 AUTOR DO PROJETO CAU
—~ . T L
4 ﬂ [ DLFO CREA
L10
BLOCO C i/ s
2275 6400 2565 2565 6158 2525
‘ 8A [BA [BA ‘
Gr\f ! \ 1
L10 L10 L10
=
[ = < [ z e o =
L8A LBA LBA
o —
(@]
Q!
L10 L10 S L10 = L10
3
N
L8A L8A 2575 6150 2175
B -
L10 L10 L10 L8A L8A L10
2175 6150 % 2565 2565 6120 2175 9 OBSERVAGOES:
N
(At fuis 125
(18— — e T | T Cludi il e
§ CREA- CE 14365-D
o “ﬂ
O — A
PROGRAMA PROINFANCIA - PROJETO TIPO 2
PROJETO DE ESTRUTURA
- COORDENAGAO ]
"4 BLOCOA,BLOCOB E BLOCO C - PLANTA DE COBERTURA - LOCAGAO DAS BASES CGEST - Coordenagdo ESTRUTURA METALICA
. ¥ JESCALA: 1/75 Geral de Infraestrutura PLANTA DA COBERTURA E NOTAS S MT
Educacional LOCACAO DAS BASES: BLOCO A, BLOCO B E BLOCO C
REVISAO ESCALA PRANCHA
R.00 1175
FORMATO R.01 DATA EMISSAO 0 1 /1 0
A1 (594x841) R.02 JANEIRO/2017




J 2250 L 6000 2650
Inicio de Montagem
T1 — 5655 mm
BOCAL
© < 7 CE E "
1= _ C I o o
g ' 13 2435 mm | é 2 T1-1 09— g g
2) . , ,
= Jd M s ™ | ® 3
S I T3-1 N (02) T2-1 x
- < u
= = 3
o o ~
T3-2 T2-2 o9
/,ﬂ
R 3
B T3-3 , 3 T2-3
0 ~(09) T ©
T2 - 8310 mm 9
T3-4 Bin T2-4 o
/4\7 /|
~ 350 T3-5 T2-5
1;4 16 — 2790 mm
T =)
{ M
i T2-6 I
Ql o
LA | T2-8 / b
350
O, T3-6 -7 T2-9
2 =
il S
Ao9) T3-7 T2-10 3
N
3
75— © T3-8 T2 - 11
T3-9 B 0 T2-12 < o
& o x 2
/] . =
8 2 =
—~ ®° o 13-10 7 T2-13 3
& NP o774 7/ \BOCIAL
1s <| P
E 17-1 I|| | [ T—BOCAL T2-14
L < / <L [Te)
% & /! i §
02 ) e
I VIRE B
T7 - A T2-15
N N / 12 — 8310 mm
= LTS (=
T7-3 ﬂjﬂ ® T2-16
T7 = 1720 mm) | / 0
; N
T7-4 ? | T2-17 A
o 32
O (o]
@78 S / R = 4: B —
\/ [ 0 S S S — S S=a =l (<o)
© T7-5 % b T2-18 2 3
4
g N
| T7-6 ¢ T2-19 N
|©8) (02 ) 7bp ? N o
Olri 121 .
/\ YA ®
11— e e e e o T2-20
v/
/]
ZilP
é T7-8 /) E T2 A L Q
m 10| S re=a S
= sH | /| -—BOCAE
ol 17-9 ClhaT] BOCAL
B — 7> siM . T2-22
ZIRE: | <
S o T3-11 o
i T2-23 i o
3 i 3 e
o Q. N
T3-12
T2-24
B T3-13
© T2-25
)
M|
o it
e T3-14 i = | o
I g T2-26
19— = o
= % T3-15
T2-27
A6 — 2790 mm ' , -
— e
|\ ~
1 T2-28
QS o
T2-29
3
’ T30 o
16—
<
T3-16 T2 - 31
L
T3-17 ’ 3
T2-32 o N
3 A0 e o
S | ‘ I ©
T— Ll = T2-33
T3-19 )
V] é - T2-34 % P
u =
() = =
_ 8( 3 T3-20 ) 3
18 v X777 T2-35 77
S E | 4 8
= T3 — 2435 mn 5 g T1-2 q g S
‘ ‘ BOCAL T1 — 5655 mm

\1

~ BLOCO B - PLANTA DE COBERTURA

'/ ESCALA: 1/75

¢

Inicip de Moﬂégem T8 — 6020 mm 18 — 6020 mm Inicio?e Montagem
| =g L
\5 T = T
v 8 | |2 T8 - 1 m T8-8 2| | € \
= O w (@) A
>
3
T8-2 T8-9
< Sy T8-3 T8 - 10
(11) © ©
< g i i I
= T8-4 2 2 T8 - 11 S
@ T8-5 T8-12
07 )
&
< T8-6 i T8-13 SEby.
T L T
= = =
T ITSS D ~
R g |° T8-7 e T8- 14 Of | 3
<D S 3 i
6110 g0 BLOCO A
12820 )
2 BLOCO C - PLANTA DE COBERTURA
& ESCALA:1/75
CHAPA
CHAPA
PERFURADA PERFURADA
A CARGQ A CARGO
Q CLIENT] QO CLIENT

e

3 BLOCO C - CORTE GENERICO

v ESCALA: 1/75

6000

Isotelha T1 — 5655 mm

G
+4,46 (TP) 09
A=
+3,26 (BI)

"4 BLOCOAeB-ELEVACAOEIXO 1 e 19

" JESCALA: 1/75

& G © &
% 2250
Isotelh —
+4,45 (TP) © S 8910 o ~sotelhg T3 = 2435 Mt —
02 (09~
—1250 | 1400 1230 ; —
95 230 1230 1705 (11
ol o1 01 01
+3,26 (BI) 1
1085 | 1085
$ i70 =
5 BLOCO A e B - ELEVACAO EIXO 3, 4,6, 7, 13, 14, 16 € 17
"~ JESCALA: 1/75
& G © &
% 2600 }
Isotelh _
+4,46 (TP) o 012 - 8510 mm 2790 mm L
+3,26 (BI) I

6 BLOCO AeB-ELEVACAOEIXO5¢e 15

"~ ESCALA: 1/75

+4,46 (TP)

7 BLOCO A - ELEVACAO EIXO 9, 10 e 11

7 ESCALA:1/75

A

\(

2140

8650

Isotelha T7 — 1720 mm

B
7;50

+4.44 (TP')

800

+3,26 (BI)

Isotelng T2 _— 8310 mm

170

1705 230 =

1230

&

)

8 BLOCO B - ELEVACAO EIXO 9, 10 e 11

"~ ESCALA:1/75

-

ESPECIFICACOES:

~

ISOTELHA 1F30mm

6 Kg/m?

INTERNO RAL9003 RA 1000mm #0, 43m

2650 6000 | 2250 ]
Inicio,de Montagem
T1 - 5655 mm
BOCAL <#
& o o s CIE: ]
g g %ﬁ T1-1 et 3 ]/rz— 2435 mm v
@ = 1
é (@) é o
O T2 -1 1 T3-1 T 5
0 = QD =
~ S =
N o o
T2-2 T3-2
@)
® = 4
T2-3 2 1 -3 3
I~ 09 [re}
uf'_g T2 — 8310 mm
N T2-4 i T3-4
(1D
/4\—)P %74 B —— S 7 T — i = SE—— R w— - E———— = 1T — P
- T2-5 T3-5 350
6 — 2790 mm |/,
o A2
N
N T2-6 T6- 1 i
=) ! o S
E—— g T i TZer T § ] Te-2 IR
3 | 5
2 T2-8 T6 -3
~ \ ( ( 2 >_
350,
o—— 4= —— e I R R
1l
3 T2-10 o T3-7 (o9}
~ 3
= o
[Te]
T2-11 | o
o I 1/ g e s S S 1 1 I3 TN W
i3 & T2-12 T T3-9
o 0 D) i
E = o
o T2-13 T3-10 3 S
1|4 .
BOCAL < /P(OCAL (05)/
T2-14 g E
Ye] — Q
~ T4 -1 3\ As-1 &\ [ 8
@ - 6 E g
9\ s
= - (12 3
T4-2 3 T5-2
- T4 — 6605 mm ™ | 75 — 2060 mm
R
T4-3
o o
T I . S 3 Q
R T4 -4 5 @ 3
Q
Q T4-5
3 N
™ Il é
A—— | Pi———t—————t——r=p% - A ATE 6
< L
L >
" ol S T5-7 © 3
To 15 !
R T —(09) 127157712 T
— =
BOCAL/ 3 J?)CAL
> A T2-/16 9 X yi
21 : -
z , T3-11 &| |8
o m T2-17 (11) g "
el 35 | 3
N Q
T3-12
T2-18
@_,_ B Ll : = ] e L
T3-13 3
T2-19 3 o
o W s T3-14
T2-20 I
() M = = —i — = . @ I
= T3-15 350
T2-21
- 6 — 2790 mm ]
2 Il
~ ; L AL TG - 4 (05}
T2-22 (027
o 5 o
VS B ——— — - — ,O —d A COA_* ?OiO
T ¥ T6-5 HER
T2-23 £
=
~ T6-6 @%}
T2Z2K
[ 550
A6—— | —F = e : - =g — A =T34 A ——
T2-25 (i)
H |
3 T3-17
S 2 T2-26
% zoJ \ﬂf\ g
8 I T3-18 ©
S Y 7 1 1/ ! . — - © gEla 1916 L )1
& 7 T2-27 g
o T3-19
2 £ 1222 o x
[T 1l
E g o
P o < | T3-20 3 ®
18 = T2-29 =+ ~
g [ 09) i Q (05)/
[@)
2 §r 3 T1-2 @)X (3| Oly-P—=—245mm
© < i |
‘ T1 — 5655 mm BOCAL ‘ ‘

9 BLOCO A - PLANTA DE COBERTURA
¥ /ESCALA: 1/75

LISTADE TELHAS - CRECHE TIPO 2 -BLOCO A
ITEM TAG PERFIL COMPRIMENTO QNTD
(mm)
1 T1 ISOTELHA PIR 30MM 5655 2
2 T2 ISOTELHA PIR 30MM 8310 29
3 T3 ISOTELHA PIR 30MM 2435 20
4 T4 ISOTELHA PIR 30MM 6605 6
5 T5 ISOTELHA PIR 30MM 2060 7
6 T6 ISOTELHA PIR 30MM 2790 6
LISTADE TELHAS - CRECHE TIPO 2 - BLOCO B
ITEM TAG PERFIL COMPRIMENTO QNTD.
(mm)
1 T1 ISOTELHA PIR 30MM 5655 2
2 T2 ISOTELHA PIR 30MM 8310 35
3 T3 ISOTELHA PIR 30MM 2435 20
4 T6 ISOTELHA PIR 30MM 2790 6
5 T7 ISOTELHA PIR 30MM 1720 9
LISTADE TELHAS - CRECHE TIPO 2 -BLOCO C
ITEM TAG PERFIL COMPRIMENTO QNTD.
(mm)
1 T8 ISOTELHA PIR 30MM 6020 14

NOTAS:

REFERENCIAS:

- PROJETOS:

1 - A PLATIBANDA DEVE POSSUIR O NIVEL MINIMO DE +4,46, SENDO 1,2 METROS ACIMA DO NIVEL DO BANZO INFERIOR DAS
TESOURAS, CONFORME INDICADO NO CORTE 4 DA PRANCHA TIPO2-ARQ-CRT-GER0-05-06_R02.DWG.

2 - AS PLATIBANDAS EM ALVENARIA, VIGAS DE CONCRETO E DEMAIS ELEMENTOS DE SUSTENTAGAO DA ESTRUTURA DEVEM
POSSUIR FCK,MIN = 15MPA E RESISTIR AOS CARREGAMENTOS INDICADOS NA NOTA 5 E QUANDRO DE CARGAS, SENDO
RESPONSABILIDADE DA EXECUGAO E RESISTENCIA DO REBOCO POR CONTA DO CLIENTE.

3 -0 PDL DO BLOCO CENTRAL E DA SALA MULTIUSO DO BLOCO B POSSUI O VALOR DE 3,07 METROS DEVIDO A NECESSIDADE DE
APOIO DAS TRELIGAS LSF NAS VIGAS DE CONCRETO DO CLIENTE SITUADAS NO NIVEL +3,26.

4 - AS CHAPAS PERFURADAS DE FECHAMENTO VERTICAL ASSIM COMO SUAS FIXAGOES SAO DE RESPONSABILIDADE DO CLIENTE.

- MEMORIAL DESCRITIVO E ESPECIFICAGOES TECNICAS;
- PLANILHA DE QUANTITATIVOS.

TIPO1-SCF-PLB-N000-06_R02.dwg
TIPO1-SFS-PLD-GERO0-03_R02.dwg
TIPO1-ARQ-FCH-GERO0-07-08_R02.dwg
TIPO1-SCP-PLD-N000-11_R02.dwg

TIPO1-SCF-PLB-N310-12_R02.dwg
TIPO1-ARQ-COB-GERO0-11_R02.dwg
TIPO1-ARQ-FOR-GERO0-10_R02.dwg

TIPO1-SFN-PLD-GERO0-01_R02.dwg
TIPO1-ARQ-CRT-GERO0-05-06_R02.dwg
TIPO1-ARQ-PLB-GER0-02_R02.dwg

Atendimento a NBR 9050/ 2015;
Alteragao: quadro de areas, sanitarios infantis 1 e 2, altura da platibanda, mobiliario e equipamento, altura

02 ANEIRO/ 2017
J 0720 da ceramica nos sanitarios, cor dos portdes dos solarios e altura da porta PA4;
Acréscimo das duchas higiénicas e escaninhos pré-escola. Retirada da chapa de ago abaixo da platibanda.
Alteracao paredes - shaft para tubulagao hidraulica e detalhamento; alteragao da altura da platibanda;
01 AGOSTO/ 2016 Corregao: Blocos: B34, B36; Sapatas: S34, S36; Pilares: P33, P45, P57; Vigas nivel 310: V22, V56, V75;
Supressao: Viga nivel 310: V72.
N° DATA DESCRICAO

CONTROLE DE REVISOES

FNOE

Fundo Nacional
de Desenvolvimento
da Educacéo

Ministério da
Educacao

PROJETO PADRAO - FNDE

PROPRIETARIO: :

ENDEREGO:

MUNICIPIO — UF:

PROPRIETARIO

RESP. TECNICO

CREA

AUTOR DO PROJETO

CAU

DLFO CREA
RA
OBSERVAGOES:
PROGRAMA PROINFANCIA - PROJETO TIPO 2
PROJETO DE ESTRUTURA
COORDENAGAO

CGEST - Coordenagéao
Geral de Infraestrutura
Educacional

ESTRUTURA METALICA
PLANTA DE TELHAS E ELEVACOES
BLOCO A, BLOCO BEBLOCO C

SMT

FORMATO
A1 (594x841)

REVISAO
R.00
R.01
R.02

ESCALA
1/75

PRANCHA

DATA EMISSAO
JANEIRO/2017

09/10




DETALHE LO1 |LIGACAO ENTRE BANZO SUPERIOR, MONTANTE e TRAVAMENTO (ISO UE) DETALHE L0O2 |LIGACAO ENTRE BANZO INFERIOR, MONTANTE e DIAGONAL (ISO UE) DETALHE L0O3 |LIGACAO ENTRE BANZO e DIAGONAL (ISO UE) DETALHE L0O4 |LIGACAO DA CANTONEIRA NO BANZO DAS TESOURAS ou NO CAIBRO DETALHE LO5 |EMENDA DOS BANZOS INFERIORES
\ VISTA EM PERSPECTIVA
VISTA EM PERSPECTIVA
L_ / \
VISTA EM PERSPECTIVA
SEQUENCIA
DE MONTAGEM
VISTA EM PLANTA
NOTA NOTA VISTA EM PERFIL
Utilizar formato (+) em cada Utilizar formato (+) em cada NOTA - -
VISTA EM PLANTA conjunto de 4 parafusos para conjunto de 4 parafusos para Utilizar formato (+) em cada VISTA EM PERSPECTIVA - TESOURAS REPETIR A SEQUENCIA ATE A
melhor fixagé@o dos perfis. melhor fixagéo dos perfis. conjunto de 4 parafusos para - DISTANCIA ENTRE OS PARAFUSOS
4 [PARAFUSO LSF PB 12 - 14 x 7/8" P01 ECOSEAL 16 / ligagao 142936 4 [PARAFUSO LSF PB 12 - 14 x 7/8" P01 ECOSEAL 16 / ligagao 142936 melhor fixag&o dos perfis. ATINGIR 100 mm OU MENOS
3 [TRAVAMENTO ISO UE # 0,80 mm Galvalume Full Hard ver lista 130414 3 | DIAGONAL ISO UE # 0,80 mm Galvalume Full Hard ver lista 130414 3 [PARAFUSO LSF PB 12 - 14 x 7/8" P01 ECOSEAL 4/ ligagio 142936 3 [PARAFUSO LSF PB 12 - 14 x 7/8" P01 ECOSEAL 6/cantoneira | 142936 3 [PARAFUSO LSF PB 12 - 14 x 7/8" P01 ECOSEAL 6 /cantoneira | 142936
2 | MONTANTE ISO UE # 0,80 mm Galvalume Full Hard ver lista 130414 2 |[MONTANTE ISO UE # 0,80 mm Galvalume Full Hard ver lista 130414 2 | DIAGONAL ISO UE # 0,80 mm Galvalume Full Hard ver lista 130414 2 | CANTONEIRA L 60 x 30 # 1,25 mm Galvalume Full Hard 1/ ligagéo 130420 2 REFORCO ISO UE # 0,80 mm Galvalume Full Hard ver lista 130414
1 |BANZO SUPERIOR [ISO UE # 0,80 mm Galvalume Full Hard ver lista 130414 1 |BANZO INFERIOR  [ISO UE # 0,80 mm Galvalume Full Hard ver lista 130414 1 |BANZO SUPERIOR [ISO UE # 0,80 mm Galvalume Full Hard ver lista 130414 1 |BANZO ou CAIBRO [ISO UE # 0,80 mm Galvalume Full Hard ver lista 130414 1 |BANZO INFERIOR  [ISO UE # 0,80 mm Galvalume Full Hard ver lista 130414
ITEM | DESCRICAO ESPECIFICACAQ CONSUMO | cODIGO ITEM [ DESCRICAO ESPECIFICACAO CONSUMO | CODIGO ITEM [ DESCRICAO ESPECIFICACAO CONSUMO [ copIGo ITEM | DESCRICAO ESPECIFICACAQ CONSUMO | cODIGO ITEM | DESCRICAO ESPECIFICACAQ CONSUMO | cODIGO
DETALHE LO6 |DETALHE DE FORMAGAO DO ISO TUBO UE DETALHE LO7 |FIXAGAO DE TOPO DOS PERFIS LSF NA ESTRUTURA EXISTENTE DETALHE L8A | FIXACAO DAS TRELICAS NAS VIGAS DE CONCRETO DO CLIENTE
P RF1
| Estrutura existente | A \G [ - ] \
¥ J 1 )
[ T— o o ——X
\ ' @ © / \ L
’ [92]
© © l NGB I <
3 ® ® ot
—
\.\ m
o
= Atendimento a NBR 9050/ 2015;
AJUSTE DA BASE PARA 02 JANEIRO/ 2017 Alteragao: quadro de areas, sanitarios infantis 1 e 2, altura da platibanda, mobiliario e equipamento, altura
N P da ceramica nos sanitarios, cor dos portdes dos soldrios e altura da porta PA4;
GARANTIR NIVEL DA TRELICA LSF Acréscimo das duchas higiénicas e escaninhos pré-escola. Retirada da chapa de ago abaixo da platibanda.
VISTA EM PERFIL POR CONTA DO CLIENTE Alteracao paredes - shaft para tubulagao hidraulica e detalhamento; alteragéo da altura da platibanda;
01 AGOSTO/ 2016 Corregao: Blocos: B34, B36; Sapatas: S34, S36; Pilares: P33, P45, P57; Vigas nivel 310: V22, V56, V75;
Supressao: Viga nivel 310: V72.
Ne DATA DESCRICAO
VISTA EM PERSPECTIVA ] CONTROLE DE REVISOES
_ 9
25
< g
= - Fundo Nacional ini Ari
SEQUENCIA OBRIGATORIA 2 ! Ministério d
Q C p £3 de Desenvolvimento c (,)., a
S L
DE FORMAGAO DO PERFIL L da Educacgao Educacao
o
hej
3
2 = n . o / q - : ,A “ % ‘ “ "’_‘ . e Ty . o : -;‘ ‘ ¥ .4 M 4 “a ) <« -
. . . 4 “ a § i/ ’ ‘ . ' A,,A a . K .-‘ % " < 7 M f “ z dq ., o i °. . < R P}
3 ‘ AL e g - u . ya DO STl L e . R T PROPRIETARIO:
‘a - a B T < a T < [* M e N 44 - 4 ? < ' A b “ t z - 2 4’ ‘e *
“ ' < E o 4 ' |5 I 4 : ; o ° o s aﬂr [ h < K i “ ‘ 4"’ * ‘e “’ < N -‘ 7 4 ”‘4 ; -:‘ " & 44 N «
' g (o) e T s CONCRETO: v 00 s 5y e T e e T e ENDEREGO:
o : & . 3 T TN cou e Fekmin=25MPa: ot e e s 0T s « CIR SR LT A
R SO . *'[Vigade Cancrefo | - )g : . . “’[ Vigade Concrefo ] - w4, ,,E)Ol? ?,ONTA PO CLIENTE .. Yoo dhy Ty R * o g e T . MUNICIPIO — UF:
VISTA EM PERSPECTIVA VISTA EM PERFIL VISTA EM PERFIL - EIXOS 2 e 18 R A I T SR e P T R A T
VISTA NO PERFIL DA TRELICA
5a | BUCHA BUCHA PLASTICA MU 10MM 1/ par titecon | 140499
5 |[PARAFUSO PARAFUSO FIX TITECON M6X70mm SEXT. 5/16" 2/cantoneira | 142938 PROPRIETARIO
4 [PARAFUSO PAR TAPPER 1/4" x 2.3/4" SILVER SEX. 5/16 2/cantoneira | 130145 4 [PARAFUSO LSF PB 12 - 14 x 7/8" P01 ECOSEAL 4 /cantoneira | 142936
3 |[PARAFUSO LSF PB 12 - 14 x 3/4" P01 2 a cada 500 mm| 142943 3 [PARAFUSO LSF PB 12 - 14 x 3/4" P01 4 /cantoneira | 142943 3 | CANTONEIRA L 60 x 30 # 1,25 mm Galvalume Full Hard 1/ ligagdo 130420
2 PERFIL 1ISO UE # 0,80 mm Galvalume Full Hard ver lista 130414 2 CANTONEIRA L 60 x 30 # 1,25 mm Galvalume Full Hard 2/ ligagéo 130420 2 REFORCO 1ISO UE # 0,80 mm Galvalume Full Hard ver lista 130414
1_|PERFIL ISO UE # 0,80 mm Galvalume Full Hard ver lista 130414 1_|PERFILLSF ISO TUBO # 0,80 mm Galvalume Full Hard ver lista 130414 1_|BANZO ISO UE # 0,80 mm Galvalume Full Hard ver lista 130414 RESP. TECNICO CREA
ITEM | DESCRICAO ESPECIFICACAQ CONSUMO | cODIGO ITEM | DESCRICAO ESPECIFICACAO CONSUMO | CODIGO ITEM | DESCRICAOQ ESPECIFICACAO CONSUMO [ cODIGO
DETALHE L8B |APOIO DA TRELIGA NA VIGA DE CONCRETO E EMBUTIMENTO NA ALVENARIA DETALHE L8C |FIXACAO DAS TRELICAS NA VIGA METALICA DETALHE L0O9 |FIXAGCAO LATERAL DO CAIBRO (ISO UE) EM ESTRUTURA EXISTENTE DETALHE L10 |FIXAGCAO DA TESOURA NA ALVENARIA
AUTOR DO PROJETO CAU
_ REFORCO OU LUVA ’
s BLOCOS A e B — 110 mm ‘ DLFO CREA
e / BLOCO C — 65 mm A - } - ]
IS / I r Y ) e
: [t—+ 2
B @ © 2
o i ~e
& / / ‘
- — \ N\ © o
/ /
=
A O e 8 :
2 5 (5
i p /. ® 29
"} 7 DI —7 © o
® o @ cQ Ny
oo < o2 @
N ~7 = S e RA
% £ |
O o] - @ Q
Y v 5 O« ®
— ™~
20 a -6 O @
< |
= ®
€ ¥ (Esirtura sxistonte]
Xg Estrutura existente <
. N O
M VISTA LATERAL DA TRELIGA |
4 VISTA EM PERSPECTIVA ~U
. OBSERVAGOES:
[ |
@ -
5 { , , ~
g 1 Platibanda’em alvenaria 0 \ A oudia Tl |0
= com reboce , ' _
[ ) 3
3 ! ! § 9 l l
{ ) ) oi
T 4 P . / - ~
TN TR f , PROGRAMA PROINFANCIA - PROJETO TIPO 2
i i e \@/ PROJETO DE ESTRUTURA
S : ‘ § . @/ . COORDENAGAO ,
strutufa existen 0 . ESTRUTURA METALICA
VISTA NO PERFIL DA TRELICA VISTA SUPERIOR CGEST - Coordenagéao
Viga Metali
5a | BUCHA BUCHA PLASTICA MU 10MM 1/ par titecon | 140499 e VISTA EM PERFIL Geral de Infraestrutura DETALHES CONSTRUTIVOS
5 | PARAFUSO PARAFUSO FIX TITECON M6X70mm SEXT. 5/16" | 2/ cantoneira | 142938 VISTA EM PERFIL 4a |BUCHA BUCHA PLASTICA MU 10MM 1/ par titecon | 140499 Educacional
4 | PARAFUSO LSF PB 12 - 14 x 7/8" P01 ECOSEAL 4 /cantoneira | 142936 4 [ PARAFUSO PARAFUSO FIX LSF PB12 - 14 X 3/4" P1 4 /cantoneira | 142943 4 | PARAFUSO PARAFUSO FIX TITECON M6X70mm SEXT. 5/16" 2/cantoneira | 142938
3 [ CANTONEIRA L 60 x 30 # 1,25 mm Galvalume Full Hard 1/ ligagdo 130420 3 | CANTONEIRA L 60 x 30 # 1,25 mm Galvalume Full Hard 1/ ligagdo 130420 4a |BUCHA BUCHA PLASTICA MU 10MM 1/ par titecon | 140499 3 [PARAFUSO LSF PB 12 - 14 x 7/8" P01 ECOSEAL 2/cantoneira | 142936 REVISAO =SCALR
2 |[REFORCO ISO UE # 0,80 mm Galvalume Full Hard ver lista 130414 2 [REFORCO ISO UE # 0,80 mm Galvalume Full Hard ver lista 130414 2 [PARAFUSO PARAFUSO FIX TITECON M6X70mm SEXT. 5/16" |1 a cada 1200 mm| 142938 2 [CANTONEIRA L 60 x 30 # 1,25 mm Galvalume Full Hard 2 / ligagio 130420 R .00 INDICADA PRANCHA
1 BANZO 1ISO UE # 0,80 mm Galvalume Full Hard ver lista 130414 1 BANZO 1ISO UE # 0,80 mm Galvalume Full Hard ver lista 130414 1 CAIBRO 1ISO UE # 0,80 mm Galvalume Full Hard ver lista 130414 1 MONTANTE 1ISO TUBO UE # 0,80 mm Galvalume Full Hard ver lista 130414 R-01 — 07/1 0
ITEM [ DESCRICAO ESPECIFICACAQ CONSUMO | cODIGO ITEM [ DESCRICAO ESPECIFICACAO CONSUMO | CODIGO ITEM [ DESCRICAO ESPECIFICACAO CONSUMO [ coDpIGO ITEM | DESCRICAO ESPECIFICACAQ CONSUMO | cODIGO FORMATO A1 (594x841) R-02 DATA E’fj"f;g%(ﬂ()ﬂ




DETALHE L11

FIXACAO DO SUPORTE DE FORRO (ISO CAR) EM ESTRUTURA EXISTENTE

13

18

20

20 125

/

G{
\,,x
\

20

Estrutura existente

[0]
i)
c
[$]
oL
L
X
(0]
o
S
2
5
—
=1
®
L

VISTA EM PERSPECTIVA

6 |PARAFUSO PARAFUSO FIX TITECON MbS70ANZEXERAL | 2/ cantoneira 142938
5 |[PARAFUSO LSF PB 12 - 14 x 7/8" P01 ECOSEAL 4/ cantoneira | 142936
4 [PARAFUSO LSF PB 12 - 14 x 7/8" P01 ECOSEAL 2/ cartola 142936
3 CANTONEIRA L 60 x 30 # 1,25 mm Galvalume Full Hard 1/ cartola 130420
2 |CANTONEIRA L 50 x 50 #0,50 mm ver lista 130405
1 SUPORTE de FORRO| ISO CAR 3020 # 0,50 mm Galvalume Full Hard ver lista 130415
ITEM [ DESCRICAO ESPECIFICACAO CONSUMO [ CODIGO

DETALHE L16

DETALHE DE EMENDA (ISO UE) NA TERCA (ISO UE)

VISTA EM PERFIL

SEQUENCIA
DE MONTAGEM

REPETIR A SEQUENCIA ATE A
DISTANCIA ENTRE OS PARAFUSOS
ATINGIR 100 mm OU MENOS

1

PARAFUSO

LSF PB 12 - 14 x 7/8" P01 ECOSEAL

2 a cada 500 mm

142936

ITEM

DESCRICAO

ESPECIFICACAO

CONSUMO

CODIGO

DETALHE L18

TRANSPASSE DA CALHA

OBS:

APLICAR MASSA VEDANTE
NAS CABECAS DE TODOS
PARAFUSOS FIXADOS
NOS RUFOS E CALHAS

VISTA EM PERSPECTIVA

200
25 150 . 25
‘ /@\ ‘ AREA MOLHADA
]
[ n |
TRANSPASSE DA CALHA
3 | MASSA VEDANTE TELHAS (BRANCO) 1tubo/25m 144059
2 | FITA DE VEDACAO TACKY TAPE (12,2M X 22,2MM) 1rolo/122m 143105
1 PAR COSTURA PB1/4-14 X 7/8 P1 1 pg /50 mm 141580
ITEM | DESCRICAO [ ESPECIFICACAO CONSUMO CODIGO

DETALHE L12

FIXAGAO DO SUPORTE DE FORRO (ISO CAR) EM ESTRUTURA EXISTENTE

VISTA EM
PERSPECTIVA

=

Estrutura existente

4a | BUCHA BUCHA PLASTICA MU 10MM 1/ par titecon 140499
4 PARAFUSO PARAFUSO FIX TITECON M6X70mm SEXT. 5/16" |1 a cada 1500 mm| 142938
3 | PARAFUSO LSF PB 12 - 14 x 7/8" P01 ECOSEAL 2/ cartola 142936
2 | SUPORTE de FORRO| ISO CAR 3020 # 0,50 mm Galvalume Full Hard ver lista 130415
1 CANTONEIRA L 50 x 50 #0,50 mm ver lista 130405
ITEM | DESCRICAO ESPECIFICACAO CONSUMO CODIGO

DETALHE L17A

FIXACAO DAS TERCAS DE FECHAMENTO NO MONTANTE DA TRELICA

@

VISTA LATERAL
1° PASSO

Lo

24

VISTA LATERAL
2° PASSO

-

VISTA SUPERIOR
3 PARAFUSO PARAFUSO FIX LSF PB12 - 14 X 3/4" P1 4/ ligagao 142943
2 TERCA DE FECH. 1ISO UE # 0,80 mm Galvalume Full Hard ver lista 130414
1 MONTANTE 1ISO UE # 0,80 mm Galvalume Full Hard ver lista 130414
ITEM | DESCRICAO ESPECIFICACAO CONSUMO [ CODIGO
DETALHE L19 |BOCAL DA CALHA
Recortar aba de 30 mm
APLICAR Mggg,:A VEDANTE e dobrar chapa
NAS CABEGAS DE TODOS para formar tubo de @95
PARAFUSOS FIXADOS 0
NOS RUFOS E CALHAS (R
l 350 |
BOCAL
O
@R
(o))
S AT
ST
o
N
Vista Superior
VISTA EM PERSPECTIVA
]~ 30 i 295 i 30 i AREA MOLHADA
[ % %7 ]
(=)
o
TRANSPASSE DA CALHA
2 | MASSA VEDANTE TELHAS (BRANCO) 1tubo/25m | 144059
1 PAR COSTURA PB1/4-14 X 7/8 P1 1 pg /50 mm 141580
ITEM | DESCRICAO [ESPECIFICACAO CONSUMO | CODIGO

DETALHE L13

FIXACAO DO SUPORTE DE FORRO E TRAVAMENTO DAS TERCAS

VISTA EM PERSPECTIVA

DETALHE L14

FIXACAO DA MAO-FRANCESA NO BANZO INFERIOR DAS TESOURAS

\

)
@\j
R

VISTA EM PERFIL

1S

VISTA EM PERSPECTIVA

VISTA EM PERFIL DO
BANZO INF. DA TRELICA

DETALHE L15

LIGACAO DO CONTRAVETAMENTO (ISO CAR) NO MONTANTE (2 x ISO UE)

@_/

PO

J

VISTA EM PERSPECTIVA

e

DETALHE DA LIGAGAO

3 | PARAFUSO LSF PB 12 - 14 x 7/8" P01 ECOSEAL 4 / montante 142936
2 CONTRAVENTO 1ISO CAR 3020 # 0,80 mm Galvalume Full Hard ver lista 130415
1 MONTANTE ISO UE # 0,80 mm Galvalume Full Hard ver lista 130414
ITEM | DESCRICAO ESPECIFICACAO CONSUMO CODIGO

Atendimento a NBR 9050/ 2015;

Alteragao: quadro de areas, sanitarios infantis 1 e 2, altura da platibanda, mobiliario e equipamento, altura

02 JANEIRO/ 2017
da ceramica nos sanitarios, cor dos portdes dos solarios e altura da porta PA4;
Acréscimo das duchas higiénicas e escaninhos pré-escola. Retirada da chapa de ago abaixo da platibanda.
Alteracao paredes - shaft para tubulagao hidraulica e detalhamento; alteragéo da altura da platibanda;

01 AGOSTO/ 2016 Corregao: Blocos: B34, B36; Sapatas: S34, S36; Pilares: P33, P45, P57; Vigas nivel 310: V22, V56, V75;
Supressao: Viga nivel 310: V72.

N° DATA DESCRICAO

CONTROLE DE REVISOES

Fundo Nacional

de Desenvolvimento
da Educacéo

Ministério da
Educacao

PROJETO PADRAO - FNDE

PROPRIETARIO: :

ENDEREGO:

MUNICIPIO — UF:

5 [PARAFUSO LSF PB 12 - 14 x 7/8" P01 ECOSEAL 6 / reforco 142936
4 CANTONEIRA L 60 x 30 # 1,25 mm Galvalume Full Hard 1/ ligagéo 130420
3 [LUVA 1ISO UE # 0,80 mm Galvalume Full Hard 1/ ligagéo 130414
2 MAO-FRANCESA ISO UE # 0,80 mm Galvalume Full Hard ver lista 130414
1 BANZO INF. ISO UE # 0,80 mm Galvalume Full Hard ver lista 130414
ITEM | DESCRICAO ESPECIFICACAO CONSUMO CODIGO
DETALHE DE FIXAGAO DA VIGA METALICA V1 NO PILAR DO CLIENTE
DETALHE MO1 |5 060 s ¢
PILAR DE CONCRETO
e / o 240~
NG 70 : @ ) @ : b
\ ] 2 I a ) ﬂf ol 4
. - g <
BRI 30, 180 ,30]°
/-t Zg-----1 ¢ A
1 |PARAFUSO WEDGEBOLT 3/8" X 3" 4 / ligagéo -
ITEM [ DESCRICAO ESPECIFICACAQ CONSUMO | CODIGO
DETALHE DE FIXAGAO DA VIGA METALICA V2 NO PILAR DO CLIENTE
DETALHE MO2 | gioco centraL
10 ] 10
PILAR DE CONCRETQ 0 A
1 1
50 , 50 40
70 |
N
3 7] o
N g y =
80 | 150 |
1 | PARAFUSO WEDGEBOLT 3/8" X 3" 4 / ligagéo -
ITEM [ DESCRICAO ESPECIFICACAQ CONSUMO | CODIGO

DETALHE L21

MONTAGEM DO SUPORTE DE CALHA

f

Apenas Apoiado

—

CONSUMO: 1 ¢j/ 1 metro

6

Distdncia entre Montantes
min=500, max=550

CONSUMO: 1 ¢j/ 1 metro

—O

| Distdncia entre Montantes

| ——— min=435 méx=520 |

SITURACAO ENTRE ESTRUTURAS

OBS.: A fixagao dos suportes sera
realizada com os parafusos das telhas

PROPRIETARIO

3 [PARAFUSO LSF PB 12 - 14 x 7/8" P01 ECOSEAL 2 / ligagdo 142936
2 | SUPORTE de FORRO| ISO CAR 3020 # 0,80 mm Galvalume Full Hard ver lista 130415
1 |BANZO INFERIOR  |ISO UE # 0,80 mm Galvalume Full Hard ver lista 130414
ITEM [ DESCRICAO ESPECIFICACAO CONSUMO [ CODIGO
DETALHE L17BFIXACAO DAS TERGCAS DE FECHAMENTO NO MONTANTE DA TRELICA
VISTA LATERAL
\ N\
VISTA SUPERIOR
3 [PARAFUSO PARAFUSO FIX LSF PB12 - 14 X 3/4" P1 4/ ligaggo 142943
2 TERCA 1ISO UE # 0,80 mm Galvalume Full Hard ver lista 130414
1 MONTANTE 1ISO UE # 0,80 mm Galvalume Full Hard ver lista 130414
ITEM | DESCRICAO ESPECIFICACAO CONSUMO | CODIGO
DETALHE L20 |TAMPA E SUPORTES DA CALHA
20 20 1%
B E|
M| M (CN) % _—
- CALHA o P
(=} Q
(s} Y
(02) Porcas p/ 3/8" 3
s e (01) Arruelap/ 3/8" N
| 300 |
25 335 25 :
] ] ] ] Barra Roscada
TERCA
S b 40
.
© » TAMPA DA CALHA o ];
o (e wny o _—
A )
g (2 3 9
= = = o= Qo= P | g (02) Porcas p/ 3/8" 3
‘ : 1 1 ‘ (01) Arruelap/ 3/8" N
| 300 |
16 16
3— —_—x
Barra Roscada
ALVENARIA
RS 5 5
- SUPORTE DA CALHA =
CONSUMO: 1 ¢j/ 1 metro
y y E[
N
238
3 [ CONJUNTO SUPORTE DE CALHA 1ci/1m -
2 | MASSA VEDANTE TELHAS (BRANCO) 1tubo /25 m 144059
1 |PAR COSTURA PB1/4-14 X 7/8 P1 1 pg /50 mm 141580
ITEM [ DESCRICAO [ ESPECIFICACAO CONSUMO [ CODIGO

RESP. TECNICO CREA

AUTOR DO PROJETO CAU
DLFO CREA

RA
OBSERVAGOES:
T <Ciéud;if"';
PROGRAMA PROINFANCIA - PROJETO TIPO 2
PROJETO DE ESTRUTURA
COORDENAGAO

CGEST - Coordenagéao
Geral de Infraestrutura

ESTRUTURA METALICA
DETALHES CONSTRUTIVOS

SMT

3 [SUPORTE DA CALHA 1pc=3m 145202
2 | BARRA ROSCADA ALVENARIA 1pg=3m 145202
1 BARRA ROSCADA TERCA 1 pg¢ /500 mm 141580
ITEM [ DESCRICAO [ ESPECIFICACAO CONSUMO CODIGO

Educacional
REVISAO ESCALA PRANCHA
R.00 INDICADA
FORMATO R.01 DATA EMISSAO 08/1 0
A1 (594x841) R.02 JANEIRO/2017




DETALHE Q00 |ENCAIXE DA SOBREPOSICAO LATERAL DA ISOTELHA DETALHE 01 FIXAGAO DA ISOTELHA DETALHE Q02 |ACABAMENTO TRAPEZOIDAL DETALHE 03 |CUMEEIRA TRAPEZOIDAL DETALHE 04 |ACABAMENTO INTERNO CUMEEIRA ACO/ACO DETALHE 05 |RUFOLATERAL FIXADO EM ALVENARIA

OBS: OBS: OBS:
Fixar somente no Utilizar rebites apenas nos casos Para transpasse de
alto do trapézio 50() 50 0 em que o rufo cumeeira interna rufos ver DETALHE 18
néo alcangar as tergas de
cobertura

Trapezio fémea Trapezio macho

RUFO CUMEEIRA INTERNA
DESENVOLVIMENTO 360 mm

RUFO CUMEEIRA DENTADA
DESENVOLVIMENTO 600 mm

NTE

&

DE PECAS.

OBS:
APLICAR A FITA
TACKY TAPE NO LOCAL
ONDE SERA FIXADO
O PARAFUSO DA TELHA

Parafusar a sobreposigéo das telhas
apenas no meio do vao entre as tergas

\ALVENARIA EX|STE

Chapa de ago
Trapezio fémea

A XXX

Chapa de aco PERSPECTIVA DA CUMEEIRA

Trapezio macho

LA XXX

PERSPECTIVA

PARA FIXAGAO DO RUFO DE ACABAMENTO/
REALIZAR RECORTE NA ALVENARIA
500 , 500 ,
2 | |
m
— o7
S / V& —
- ‘?‘\bssnA-.AUA-..-sp_.‘mnu"f‘y I T X T X T T XX /B\P I FACE PINTADA U GALY. LII—J
1y ESTRUTURA DA COBERTURA *VARIAVEL, CONFORME
26 LOT’gU!’O Ut” 1 OOO | g ESPESSURA DA ISOTELHA. 5
Largura total 1085 ' *1 (VERTABELA). )
[4
1 «
VISTA DA ISOTELHA VISTA EM PERFIL ! S >
DESENVOLVIMENTO * Z
A inclinagao minima recomendada € de 6% para coberturas
. i .. 4a_[BUCHA PLASTICA MU 10MM 1pc/500 mm | 140499
com comprimento de agua de no maximo 20m. 4 | PARAFUSO FIX TITECON M6X70mm SEXT. 5/16" 1pc/500 mm | 142938
3 [MASSA VEDANTE TELHAS (BRANCO) 1tubo/25m | 144059 | 3 [FITA DE VEDACAO TACKY TAPE (12,2M X 22,2MM) 1rolo/12,2m | 143105 3 |MASSA VEDANTE TELHAS (BRANCO) 1tubo/25m | 144059
2 | REBITE HERMETICO 4,0 X 15MM 7 pes / telha 130520 | 2 [PARFIXPB 12.1/4-14 X 4" P1 6 pcs / cumeeira | 144267 | 2 [REBITE POP ALUMINIO BRANCO 4,0 X 15MM 1pg/300mm | 141557 | 2 |RUFO LATERAL - RAL9003/PRIMER - 0,50MM 1pg=3m 145202
1 |PAR COSTURA PB1/4-14 X 7/8 P1 1 pc/terca 141580 | 1 [PARFIX PB 12.1/4-14 X 4™ P1 1pc/terca 144267 | 1 |ACAB TRAP PRE - PINT 30MM C/P - PUR 1 pg/telha 143019 | 1 |CUMEEIRA TRAPEZOIDAL - ANGULO = 173° 1pg/1000mm | 140083 | 1 |CUMEEIRA INTERNA LISA - RAL9003/PRIMER - 0,50MM 1pg=3m 145202 | 1 |PAR COSTURA PB1/4-14 X 7/8 P1 1pg/500 mm | 141580
ITEM | DESCRICAO CONSUMO | CODIGO | ITEM [ DESCRICAO CONSUMO [ CODIGO | ITEM [ DESCRICAO CONSUMO [ CODIGO | ITEM [ DESCRIGAO CONSUMO [ CODIGO [ ITEM [ DESCRIGAQ CONSUMO [ CODIGO [ ITEM [ DESCRIGAQ CONSUMO [ CODIGO
DETALHE 06 |RUFO PINGADEIRA DETALHE Q7 |PERFIL CARTOLA + PINGADEIRA - BLOCO C DETALHE 08 |PERFIL CARTOLA + SUPERIOR DENTADO - BLOCO B DETALHE 09@ RUFO SUPERIOR DENTADO DETALHE 10 |RUFO SUPERIOR DENTADO
.O 90
) 155 ) = ) 155 ) o/
1 ] 1 A
o o ;= o o S
= 10 = N = 10 =
; 10 15]]
30 2 30 S’Tt
. &
RUFO CHAFEU RUFO CHAFEU RUFO SUPERIOR DENTADO
DESENVOLVIMENTO | 345 mm DESENVOLVIMENTO | 345 mm DESENVOLVIMENTO | 465 mm .
% Atendimento a NBR 9050/ 2015;
- Alteragao: quadro de areas, sanitarios infantis 1 e 2, altura da platibanda, mobiliario e equipamento, altura
02
PARA FIXACAO DO RUFO DE ACABAMENTO JANEIRO/ 2017 da ceramica nos sanitarios, cor dos portdes dos solarios e altura da porta PA4;
N\ REALIZAR RECORTE NA ALVENARIA PARA FIXACAO DO RUFO DE ACABAMENTO Acréscimo das duchas higiénicas e escaninhos pré-escola. Retirada da chapa de ago abaixo da platibanda.
‘ REALIZAR RECORTE NA ALVENARIA Alteragao paredes - shaft para tubulagéo hidraulica e detalhamento; alteragéo da altura da platibanda;
01 AGOSTO/ 2016 Corregao: Blocos: B34, B36; Sapatas: S34, S36; Pilares: P33, P45, P57; Vigas nivel 310: V22, V56, V75;
O Supress&o: Viga nivel 310: V72,
RUFO PINGADEIRATERCA 2 —
@ N° DATA DESCRICAO
D D—@ RUFO PINGADEIRA ALVENARIA - DESENVOLVIMENTO | 550 mm A
\ RUFO PINGADEIRA CONTROLE DE REVISOES
DESENVOLVIMENTO | 415 mm
DESENVOLVIMENTO | 465 mm @— g
(>_l Fundo Nacional ini Ari
3 "*“—@ de Desenvolvimento Ministeri (,)_ da
| o 2 da Educacgao Educacao
- f———
© - | _ £
f/’/\’} E
g ‘I e > A
2 2 | | 3 PROJETO PADRAO - FNDE
H = w
m = £ L E L t I
& £ £ = S PROPRIETARIO:
= = (2] | o
: ; z : — )T
g £ < —— B & ENDEREGO:
é = E 4 —H =
E w w 5 Z © MUNICIPIO — UF:
G = ] ] Z g
> = | | = < =
- 1 1 <
| |
— 4a | BUCHA PLASTICA MU 10MM 1pc/500 mm | 140499 PROPRIETARIO
3 [RUFO PINGADEIRA - RAL9003/PRIMER - 0,50MM 1pg=3m 145202 4 | PARAFUSO FIX TITECON M6X70mm SEXT. 5/16" 1pg/500 mm | 142938
2a_| BUCHA PLASTICA MU 10MM 1pc/500mm | 140499 | 3 [RUFO CHAPEU - RAL9003/PRIMER - 0,50MM 1pc=3m 145202 | 3 [RUFO CHAPEU - RAL9003/PRIMER - 0,50MM 1pc=3m 145202 | 3 | MASSA VEDANTE TELHAS (BRANCO) 1tubo/25m | 144059 | 3 [RUFO PINGADEIRA TERCA 2 - RAL9003/PRIMER - 0,50MM 1pc=3m 145202
2 | PARAFUSO FIX TITECON M6X70mm SEXT. 5/16" 1pg/500mm | 142938 | 2 |RUFO PINGADEIRA - RAL9003/PRIMER - 0,50MM 1pg=3m 145202 | 2 |RUFO SUPERIOR DENTADO - RAL9003/PRIMER - 0,50MM 1pg=3m 145202 | 2 |[RUFO SUPERIOR DENTADO - RAL9003/PRIMER - 0,50MM 1pg=3m 145202 | 2 |[RUFO PINGADEIRA TERCA - RAL9003/PRIMER - 0,50MM 1pg=3m 145202 RESP. TECNICO CREA
1| MASSA VEDANTE TELHAS (BRANCO) 1tubo/25m | 144059 | 1 [PAR COSTURA PB1/4-14 X 7/8 P1 1pg/500mm | 141580 [ 1 |PAR COSTURA PB1/4-14 X 7/8 P1 1pc/500mm | 141580 | 1 |PAR COSTURA PB1/4-14 X 7/8 P1 1pg/500mm | 141580 | 1 |PAR COSTURA PB1/4-14 X 7/8 P1 1pg/500 mm | 141580 ’
ITEM | DESCRIGAO CONSUMO | CODIGO | ITEM | DESCRIGAO CONSUMO | CODIGO | ITEM | DESCRIGAO CONSUMO | CODIGO | ITEM | DESCRIGAO CONSUMO | CODIGO | ITEM | DESCRIGAO CONSUMO | CODIGO
DETALHE 11 RUFO PINGADEIRA DETALHE 12 | TRANSPASSE DE RUFO DETALHE 13 |TRANSPASSE DA CALHA DETALHE 14 |BOCALDACALHA DETALHE 15 |TAMPAE SUPORTES DA CALHA
AUTOR DO PROJETO CAU
120 OBS: Recortar aba de 30 mm 20 20 65
OBS: Fixar somente no OBS: OBS: e dobrar chapa === T [ DLFO CREA
APLICAR MASSA VEDANTE alto do trapézio APLICAR MASSA VEDANTE APLICAR MASSA VEDANTE para formar tubo de @95 ) =
NA CABEGCA DE TODOS ‘ NAS CABECAS DE TODOS NAS CABECAS DE TODOS m]: E[ o © —
LO,U PARAFUSOS FIXADOS PARAFUSOS FIXADOS PARAFUSOS FIXADOS 0 SIS
3 EM RUFOS E CALHAS NOS RUFOS E CALHAS NOS RUFOS E CALHAS (&
&) o CALHA -
2 S
e =
| = 1 g
° (02) Porcas p/ 3/8' e
o — 9. 6\" Q){O (01) Arruelap/ 3/8" N
[fe)
RUFO PINGADEIRA TERGA ||
DESENVOLVIMENTO | 240 mm l 350 | | 300 |
| 25, 335 25, — RA
] ] ] ] Barra Roscada
| @ 3/8"
/U BOCAL
=)
. e o ° 3 3 40
\Z) a - Q S » TAMPA DA CALHA o
- o 0 Q S
- 1 [@)] |
e —— 50] 50 | 50 @ a o o i
SN Q I
] ] O s —@ 3
I E— — o
(=] @
N :@3 @5 @3 @ @ ‘ ﬂ (02) Porcas p/ 3/8" 8
_t '_ \/ ViSta SUperiOI' ‘ C : (O Amuelapr 36" N OBSERVAQOES
300 N
VISTA EM PERSPECTIVA VISTA EM PERSPECTIVA VISTA EM PERSPECTIVA :
15 15
— ; = O
—] — ]~ 30 i 995 i 30 [ AREAMOLHADA r — .
— ;\ 200 200 % %7 Barra Roscada
— L ! a 3/8"
f ; —— 100 , 100 25 150 25
i 7 ‘ 0 — e L0 Y
, A > (<] (o)} fe))
~ AREA MOLHADA | | | AReAmoLHADA (2— —2 2 suportEbpAcaha D[ 12 PROGRAMA PROINFANCIA - PROJETO TIPO 2
= = 3
\ [ 5 1 [ -#E--:?ﬁ 2 CONSUMO: 1 ¢j / 1 metro PROJETO DE ESTRUTURA
S )/ \@ @_, COORDENACAO S ALIC
( :> + } ESTRUTURA METALICA
N CGEST - Coordenacgao
VISTA EM PERFIL DO RUFO @—— Geral de Infraestrutura DETALHES CONSTRUTIVOS S M T
TRANSPASSE DA CALHA 240 Educacional
4 m 3 [MASSAVEDANTE TELHAS (BRANCO) 1tubo/25m | 144059 | 3 [MASSA VEDANTE TELHAS (BRANCO) 1tubo/25m | 144059 3 | CONJUNTO SUPORTE DE CALHA 1¢i/1m - REVISAO ESCALA PRANCHA
2 [RUFO PINGADEIRA TERCA - RAL9003/PRIMER BEBSGMLA: 1/75 1pc=3m 145202 | 2 | FITA DE VEDACAO TACKY TAPE (12,2M X 22,2MM) 1rolo/122m | 143105 | 2 |FITA DE VEDACAO TACKY TAPE (12,2M X 22,2MM) 1rolo/12,2m | 143105 | 2 [MASSA VEDANTE TELHAS (BRANCO) 1tubo/25m [ 144059 | 2 |MASSA VEDANTE TELHAS (BRANCO) 1tubo/25m | 144059 R.00 1/75
1| PAR COSTURA PB1/4-14 X 7/8 P1 — 1pc/500mm | 141580 | 1 [PAR COSTURA PB1/4-14 X 7/8 P1 1pc/50mm | 141580 | 1 |PAR COSTURA PB1/4-14 X 7/8 P1 1pc/50mm | 141580 | 1 |PAR COSTURA PB1/4-14 X 7/8 P1 1pc/50mm | 141580 | 1 |PAR COSTURA PB1/4-14 X 7/8 P1 1pc/50mm [ 141580 FORMATO R.01 DATA EMISSAO 1 0/1 O
ITEM | DESCRICAO CONSUMO | CODIGO | ITEM | DESCRICAO CONSUMO | CODIGO | ITEM | DESCRICAO CONSUMO | CODIGO | ITEM | DESCRIGAO CONSUMO | CODIGO | ITEM | DESCRICAO CONSUMO | CODIGO (594x890) R.02 JANEIRO/2017




